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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TẠ BÚ 

 

Số: 548/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tạ Bú, ngày 01 tháng 10 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai quy trình bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Bản văn hóa,  

                                  Cơ quan đơn vị văn hóa năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 86/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của chính phủ quy định 

về việc xét tặng danh hiệu văn hóa năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tinh 

Sơn La về ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” Bản văn hóa năm 2024. 

Căn cứ Hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL, ngày 31/ 7/ 2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La về việc bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024. 

Thực hiện Công văn số 3359 /UBND-VHTT ngày 11/7/2024 của UBND 

huyện Mường La về việc thực hiện bình xét danh hiệu văn hóa năm 2024. 

UBND xã Tạ Bú, xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai hướng dẫn quy trình 

bình xét Gia đình văn hóa, Bản văn hóa, Cơ quan đơn vị văn hóa năm 2024 nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Thống nhất đồng bộ nội dung, quy trình bình xét Gia đình văn hóa, Bản văn 

hóa, Cơ quan đơn vị văn hóa năm 2024 trên địa bàn xã. Nhằm nâng cao kiến thức 

chuyên môn nghiệp vụ trong thực hiện Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, Bản 

văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa trong thời gian tới; 

2. Yêu cầu  

Quy trình bình xét và công nhận Gia đình văn hóa, Bản văn hóa năm 2024 

Cần bám sát vào Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ và 

Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Sơn La về ban 

hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản 

văn hóa” năm 2024; 

III. QUY ĐỊNH XÉT TẶNG DANH HIỆU GIA ĐÌNH VĂN HÓA 

1. Tiêu chuẩn, điều kiện xét tặng danh hiệu 

- Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo 

quy định tại Phụ lục I, kèm theo Hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL, ngày 

31/7/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La; 



2 

 - Hộ gia đình đạt 100% các tiêu chuận xét tặng quy định tại Phụ lục I, kèm 

theo Hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Sơn La, thì được xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

2. Các trường hợp không được xét tặng danh hiệu 

Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau thì không 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự;  

- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; 

- Bị xử phạt vi phạm hành chính về (Hành vi tảo hôn, tổ chức cưới tảo hôn; 

vi phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một 

chồng); 

- Bị xử phạt vi phạm hành chính về (Vi phạm quy định về trật tự công cộng; 

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình). 

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu 

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01, Phục 

lục IV kèm theo Hướng dẫn số 1641 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La);  

- Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến 

người dân (Mẫu số 02, Phục lục IV kèm theo Hướng dẫn số 1641 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Sơn La);  

- Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03, Phục Lục 

IV kèm theo Hướng dẫn số 1641 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh). 

- Số lượng hồ sơ 01 bộ 

- Thời gian nộp hồ sơ: Trước ngày 24/ 10 hằng năm 

3. Biên bản họp bình xét ở khu dân cư ( Mẫu số 07). 

4. Trình tự tổ chức xét tặng danh hiệu  

 Trưởng bản tổ chức thực hiện theo trình tự sau:  

- Trưởng bản chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban công tác Mặt Trận, các 

tổ chức đoàn thể ở bản tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn từng hộ 

gia đình trong phạm vi quản lý; 

- Kết quả bình xét: Các hộ gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình 

văn hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. 

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét, 

Trưởng bản lập danh sách báo cáo lên Ủy ban nhân dân xã tổng hợp. 

5. Quy trình xét tặng danh hiệu 

- UBND xã yêu cầu các bản triển khai, nghiêm túc thực hiện họp bình xét gia đình 

văn hóa, Bản văn hóa năm 2024 theo Hướng dẫn số 1641/HD-SVHTT&DL ngày 

31/7/2024 tại biểu mẫu phụ lục I, và phụ lục II, kèm theo. 
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- Hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu văn hóa năm 2024 gửi về Ủy ban nhân dân 

xã trước ngày 17/10/2024. Nộp qua đồng chí Lò Văn Uân, Công chức VH-XH xã, để 

tổng hợp báo cáo trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định công nhận gia đình 

văn hóa, bản văn hóa năm 2024. Đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo thời 

gian quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao nhiệm vụ thực hiện 

- Giao Công chức: Văn phòng – Thống kê, Văn hóa – Xã hội xã chuẩn bị các 

văn bản tài liệu để Tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn quy trình bình xét, trình tự, 

thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận gia đình văn hóa, bản văn hóa năm 2024. Thời gian 

xong trước ngày  08/10/2024. 

- Bản họp bình xét, thẩm định, công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa"; 

đúng theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính 

Phủ Quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa". "Làng 

văn hóa", "Ấp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa";  

- Bình xét Bản, cơ quan, đơn vị, đạt chuẩn văn hóa năm 2024 theo quy định 

hướng dấn số 1641/HD-SVHTT&DL ngày 31/7/2024 của Sợ Văn hóa thể thao và 

Du lịch Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “ Bản, Cơ 

quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. 

2. Thời gian 

- Các bản tổ chức họp bình xét từ ngày 09/10 đến 20/10/2024. 

- Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận Gia đình 

văn hóa, bản Văn hóa năm 2024 của các bản hạn cuối cùng ngày 21/10/2024; 

- Tổ thẩm định tiến hành họp vào ngày 22/10/2024 nhận xét, đánh giá chấm 

điểm đề nghị công nhân Gia đình văn hóa, Bản Văn hóa năm 2024.  

- Ủy ban nhân dân xã Báo cáo kết quả bình xét và nộp hồ sơ đề nghị công 

nhận Bản văn hóa năm 2024, gửi Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 24/10/2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai quy trình bình xét danh hiệu Gia đình văn 

hóa, Bản văn hóa, Cơ quan đơn vị văn hóa năm 2024 của UBND xã Tạ Bú./. 

 

   Nơi nhận: 
  - Phòng VHTT huyện;  

  - TT Đảng ủy; 

  - TT HĐND xã 

  - CT, PCT UBND xã; 

  - 12 bản; 

  - Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Quàng Văn Thoa 
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